
 
        ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                           via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                                tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
         codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                     e-mail    segreteria@asifoggia.it 
         partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                            pec    asifoggia@pec.it 

 

 

 

L’anno 2020, il giorno 20  del mese di marzo, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

Il COMMISSARIO 
 
nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 783 del 24 dicembre 2019, ha assunto 
le decisioni di cui appresso. 
 
DELIBERAZIONE n. 13 
 
Oggetto: Procedura aperta ex artt. 60 e 157, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del 

servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, rilevi e indagini per i lavori di adeguamento funzionale dell’impianto 
depurativo in Agglomerato industriale ASI “Incoronata” di Foggia. 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
PREMESSO CHE: 
- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla legge 

regionale n. 2/2007; 
- con Delibera della Giunta Regionale n.2369 del 16 dicembre 2019 e Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale n.783 del 24 dicembre2019, che ivi si intendono integralmente richiamati ed 
assunte, è avvenuta la nomina di Commissario del Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di 
Foggia, nella persona del dott. Agostino De Paolis; 

- detta nomina commissariale possiede pienezza di tutti i poteri ordinari e straordinari, come da 
succitata Delibera regionale n.2369/2019, in conformità delle funzioni di cui allo Statuto del 
Consorzio ASI di Foggia e dei suoi Regolamenti interni; 

VISTO il Regolamento consortile per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento consortile di contabilità; 

VISTO l’articolo 6 del D.Lgs. 31 maggio 2011, n. 88 recante “Disposizioni in materia di risorse 
aggiuntive ed interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, a norma dell’articolo 
16 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, ove si prevede che, allo scopo di accelerare la realizzazione dei 
connessi interventi speciali, il Ministro delegato, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, con gli altri Ministri interessati, le Regioni e le Amministrazioni competenti, stipula il 
Contratto Istituzionale di Sviluppo, destina le risorse del Fondo sviluppo e coesione assegnate dal 
CIPE, individua le responsabilità delle parti, i tempi e le modalità di attuazione dei medesimi 
interventi anche mediante ricorso ad INVITALIA S.p.A. e definisce, altresì, il cronoprogramma, i 
criteri di valutazione e di monitoraggio e le sanzioni per eventuali inadempienze; 

VISTO l’articolo 7, comma 1, del D.L. 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, 
dall’articolo 1 della L. 3 agosto 2017, n. 123 che indica nel Presidente del Consiglio dei Ministri o nel 
Ministro delegato per la Coesione territoriale e il Mezzogiorno (ora Ministro per il Sud) l’Autorità 
politica che individua gli interventi per i quali si procede alla sottoscrizione di appositi Contratti 
Istituzionali di Sviluppo su richiesta delle Amministrazioni interessate; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 febbraio 2019 con cui il Presidente 
del Consiglio ha decretato l’istituzione del Tavolo istituzionale per l’area di Foggia finalizzato a 
valutare il fabbisogno espresso dal territorio, elaborare le strategie per attuare il programma di 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
5
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
0
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:segreteria@asifoggia.it


 
        ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                           via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                                tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
         codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                     e-mail    segreteria@asifoggia.it 
         partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                            pec    asifoggia@pec.it 

 

 

sviluppo per l’area di Foggia, coordinare tutte le azioni e mettere in campo le necessarie misure di 
accelerazione, e ha individuato INVITALIA S.p.A. quale soggetto attuatore del Contratto Istituzionale 
di Sviluppo per la Capitanata (CIS Capitanata); 

VISTO la delibera del CIPE del 20 maggio 2019 n. 26 che ha assegnato 280 milioni di euro al CIS 
Capitanata a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (2014-2020) prevedendo, tra l’altro, che le 
modalità attuative e di monitoraggio saranno definite nell’ambito del CIS Capitanata, ai sensi dell’art. 
6 del D.Lgs. 31 maggio 2011, n. 88; 

VISTA la delibera CIPE del 10 agosto 2016 n. 25 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 Aree tematiche 
nazionali e obiettivi strategici-ripartizione ai sensi dell’articolo 1, comma 703, lettere B) e C) della L. n. 
190/2014” e ha dettato, tra l’altro, disposizioni generali in ordine al trasferimento delle risorse a 
favore delle Amministrazioni titolari degli interventi finanziati; 

VISTO il CIS Capitanata del 13 agosto 2019 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero 
per il Sud, il Ministero dello sviluppo economico, il Ministero dell’ambiente e della tutela del 
territorio e del mare, il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, il Ministero della difesa, il 
Ministero per i beni e le attività culturali, il Ministero delle politiche agricole alimentari forestali e del 
turismo, la Regione Puglia, la Provincia di Foggia, il Comune di Foggia e Invitalia con cui vengono 
definite le modalità di attuazione rafforzata degli interventi inseriti nel programma di sviluppo per la 
Capitanata; 

CONSIDERATO che tra gli interventi ricompresi nel CIS Capitanata è incluso l’intervento in oggetto;  

VISTO l’atto del 14/02/2020 con cui sono state definite con il Responsabile Unico del Contratto 
(RUC) del CIS Capitanata e l’Amministrazione le modalità di trasferimento e di gestione delle risorse 
finanziarie per l’intervento sopra indicato le modalità di ammissibilità e rendicontazione della 
relativa spesa, le modalità di attivazione di INVITALIA S.p.A. quale Centrale di Committenza per gli 
interventi da realizzare mediante appalti pubblici, nonché le modalità atte ad assicurare il costante 
monitoraggio degli interventi stessi; 

PRESO ATTO che l’intervento di cui trattasi è stato assegnato l’importo pari ad € 440.543,55 oltre 
I.V.A. a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione assegnate al CIS Capitanata da Delibera 
CIPE n. 26/2019 sopra citata; 

DATO ATTO che è stato avviato il procedimento di trasferimento delle risorse finanziarie per 
l’importo sopra indicato, secondo il cronoprogramma annuale finanziario aggiornato previsto 
dall’articolo 3 del predetto atto del 14/02/2020 e con le modalità indicate dal successivo articolo 4; 

DATO ATTO che l’intervento è inserito nel programma triennale delle OO.PP. 2018-2021; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’articolo 7 del CIS Capitanata e, in particolare che INVITALIA 
S.p.A., per tutti gli interventi ivi previsti, svolge attività di “Centrale di Committenza”, ai sensi degli 
articoli 55-bis, comma 2-bis, del D.L. 24 gennaio 2012, n. 1, convertito con modificazioni dall’articolo 
1 della L. 24 marzo 2012, n. 27, e degli articoli 37 e 38 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per la 
indizione, gestione e aggiudicazione delle procedure d’appalto per la realizzazione degli interventi; 

CONSIDERATO l’Atto di Attivazione protocollato in data 19/02/2020 (prot. ASI n.801/2020), con 
cui, ai sensi dell’articolo 7 del CIS Capitanata, INVITALIA S.p.A. è stata attivata dalla Amministrazione 
per svolgere, per suo conto, le attività di  Centrale di Committenza per l’indizione, la gestione e 
l’aggiudicazione della gara d’appalto in oggetto;  

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 summenzionato, vengono enunciati fra i principi 
ispiratori dell’attività contrattuale finalizzata all’affidamento ed all’esecuzione di opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture, quelli atti a garantire la qualità delle prestazioni, il rispetto dei principi di 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
5
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
0
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:segreteria@asifoggia.it


 
        ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                           via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                                tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
         codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                     e-mail    segreteria@asifoggia.it 
         partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                            pec    asifoggia@pec.it 

 

 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, la libera concorrenza, di parità di trattamento, di 
non discriminazione, di trasparenza, di proporzionalità e pubblicità; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

DATO ATTO che, ai fini dell’attuazione dell’intervento in oggetto, il Responsabile del procedimento è 
l'ing. Giovanni D’ERRICO giusta Determina Dirigenziale n.4-2019 del 28/06/2019; 

DATO ATTO che con Delibera Commissario ASI n.12 del 20/03/2020 è stato approvato il 
“Documento di programmazione dell’Intervento”; 

PRESA VISIONE degli atti della gara d’appalto in oggetto (lex specialis), predisposti da INVITALIA 
S.p.A. quale Centrale di Committenza; 

DATO ATTO che si è proceduto ad acquisire il CUP dell’intervento: H79B19000060001, nonché il 
CIG relativo alla procedura d’appalto in oggetto: 82236323CF; 

 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse della presente Determinazione che si intendono qui integralmente 
riportate; 

2. di avviare, con la presente Determinazione a contrattare, la procedura aperta per l’appalto 
del Procedura aperta ex artt. 60 e 157, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del 
servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, rilevi e indagini per i lavori di adeguamento funzionale dell’impianto 
depurativo in agglomerato industriale ASI – Incoronata di Foggia, ai sensi dell'ex articolo 
71 del D.Lgs. 50/2016;  

3. di approvare  il Bando di Gara e il Disciplinare di Gara, allegati alla presente determinazione 
di cui fanno parte integrante e sostanziale; 

4. di approvare, in particolare: 

a. che il criterio di scelta per la selezione della migliore offerta sia quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 95, co. 3,  lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016; 

b. che il contratto sia stipulato a corpo; 

c. le disposizioni della lex specialis di gara in materia di divisibilità dell’appalto in lotti e di 
subappalto, nonché le motivazioni addotte per il mancato ricorso al concorso di 
progettazione ai sensi dell’articolo 23, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, riconoscendo che 
l’utilizzo della procedura ammessa nel rispetto dei principi di non  discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza, risulta coerente con la tipologia e l’entità 
dell’appalto da espletare, nonché congruente con le esigenze derivanti dal rispetto delle 
scadenze fissate; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
5
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
0
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:segreteria@asifoggia.it


 
        ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                           via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                                tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
         codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                     e-mail    segreteria@asifoggia.it 
         partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                            pec    asifoggia@pec.it 

 

 

5. di impegnare la somma di € 225,00 quale contributo in favore dell’ANAC ai sensi 
dell’articolo.1, commi 65 e 67, della L. 23 dicembre 2005, n. 266; 

6. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell’avviso di gara, ai sensi degli articoli 72 e 
73 del D.Lgs. n. 50/2016, e che le relative somme, stimate pari a € diecimila/00, saranno 
oggetto di rimborso da parte dell’aggiudicatario; 

7. di approvare il quadro economico dell’appalto in oggetto e la spesa presunta ivi riportata di  
€ 440.543,55 oltre I.V.A., necessaria per finanziare l’appalto; 

8. di dare atto che la spesa necessaria per l’appalto di cui trattasi trova copertura economica 
nell’importo pari ad € 8.590.925,00 assegnato all’intervento a valere sulle risorse del Fondo 
Sviluppo e Coesione assegnate al CIS Capitanata da Delibera CIPE n. 26/2019; 

9. di prenotare la predetta somma relativa all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto 
dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 
aggiudicazione definitiva;  

10. di disporre la pubblicazione del presente deliberato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale: www.asifoggia.it. 

La presente Deliberazione assume esecutività ed operatività immediata. 

Il Commissario ASI 
Agostino De Paolis 

 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
5
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
0
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:segreteria@asifoggia.it
http://www.asifoggia.it/

